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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы

Несмотря на интенсивное развитие космических исследований и современные

полеты к астероидам разных типов, метеориты были и остаются основным

источником информации о ранней протопланетной истории Солнечной системы.

Изучение любого метеорита обогащает и расширяет наши знания в этом

направлении, а в метеоритные коллекции продолжают поступать c космических тел

уникальные метеориты, содержащие новые в природе минеральные фазы.

Согласно современным представлениям, основанным в значительной степени

на результатах исследования околозвездных протопланетных дисков, Солнечная

система начала формироваться из фрагмента облака межзвездного газа и пыли. В

результате гравитационного сжатия, возможно вызванного взрывом сверхновой, в

центре сформировалось прото-Солнце, а вокруг него газопылевой диск, дальнейший

рост которых происходил за счет выпадения на них вещества из окружающей их

аккреционной оболочки. Большая часть вещества диска выпала на Солнце, а

оставшаяся часть послужила строительным материалом для планет, астероидов и

других тел Солнечной системы.

Вещество диска разогревалось в основном за счет диссипации турбулентности

и частично за счет энергии молодого Солнца. Пылевое вещество испарялось. Однако

на данный момент преобладает точка зрения, что высокие температуры, в основном,

в ближних к Солнцу регионах (r < 3-3.5 а.е.), которые были необходимы для

испарения окислов титана, кальция, алюминия из пыли, не могли возникнуть в

самом околосолнечном диске. Образование первого вещества связывают с

неравномерностью темпов аккреции диска и возникающих при этом

кратковременных вспышках/выбросах энергии. Такие вспышки наблюдались на

заключительной стадии формирования звезд. С понижением температуры газ

конденсировался, образуя твердые частицы, но часть досолнечного вещества

оставалась в виде твердых микрозерен на периферии диска. В дальнейшем частицы

слипались в более крупные образования и затем в результате аккреции

(аккумуляции) формировали планетезимали.

Согласно термодинамическим расчетам, первыми минералами,

конденсирующимися из газа солнечного состава, должны были быть минералы Al,

Са и Ti, а затем уже минералы Si, Mg, Fe и другие. Почти 60 лет назад было

обнаружено, что существует некоторый тип метеоритов, углистые хондриты,

которые содержат в виде отдельных составляющих, эти первые твердые образования

(MacPherson, 2014). К ним относятся 1) так называемые «белые» тугоплавкие Ca,Al-

включения, или сокращенно CAIs (Ca,Al-inclusions), состоящие как раз из минералов

Al, Ca и Ti; 2) амебовидные оливиновые агрегаты AOAs (amoeboid olivine

aggregates), состоящие из оливина, Al-диопсида, анортита и шпинели; 3) хондры -

округлые образования, состоящие из железо-магнезиальных силикатов,

погруженные в тонкозернистую матрицу. Эти компоненты сохранили до наших дней

следы химического и изотопного фракционирования, происходившего в

остывающем газопылевом диске на самой ранней стадии эволюции Солнечной

системы. Досолнечные зерна, сформировавшиеся до появления Солнечной системы
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и льды, которые не являются каменным веществом, не рассматриваются в данной

работе.

Полагают, что основными процессами на стадии формирования твердого

вещества были конденсация и испарение, затем вещество подвергалось

агломерации, плавлению и кристаллизации. Поскольку вещество могло быть

удалено из высокотемпературной области протосолнечного диска, а затем снова

возвращено в эту область, процессы плавления и испарения неоднократно

повторялись. Механизмы этого радиального транспорта мало изучены:

предлагаемые модели включают потоки ионизированного газа вдоль магнитных

линий, турбулентную диффузию (Ciesla, 2009), X-ветер (Shu et al., 1996; Bjerkeli et

al., 2016). Процессы равновесной и фракционной конденсации были исследованы

достаточно детально (Yoneda, Grossman, 1995, Petaev, Wood, 1998), так же как и

процесс плавления и испарения (Grossman, 2000). Однако, находки новых

минеральных фаз и новых типов первичного вещества не вполне согласуются с

предложенными механизмами образования, поэтому их изучение становится

наиболее актуальным.

К сожалению, за 60 лет изучения многие уникальные типы CAIs были

полностью израсходованы в результате разных исследований, в связи с чем возникла

острая необходимость в пополнении и изучении новой коллекции представителей

первого твердого вещества Солнечной системы. Чтобы провести изучение CAIs на

современном уровне, требовались также новые методы и подходы.

Достаточно точно не было определено время начала образования Солнечной

системы на основании возрастов CAIs разных типов и хондр. Отдельные единичные

измерения, дающие самый древний 207Pb-206Pb возраст тугоплавких включений

(Amelin et al., 2002), были сделаны на основе общего валового отношения U238/U235

СI хондритов, за исключением работы (Amelin et al., 2010), но не в каждом

конкретном анализируемом включении. Эти отношения следовало определить, так

как небольшие сдвиги в отношении U238/U235 приводили к разнице в возрасте в

миллионы лет. Предстояло отобрать и изучить крупные (~ 1 см) включения разного

типа и хондры из неизмененных вторичными процессами хондритов, измерить в них

U238/U235 и 207Pb/206Pb.

Поскольку временной интервал формирования тугоплавких включений

определяется еще и по 26Al-26Mg системе, применение этого метода зависит от

однородного распределения 26Al (MacPherson et al., 2012; Larsen et al., 2011, 2020) в

протопланетном диске. Поэтому, чтобы убедиться в однородности распределения
26Al, было необходимо проанализировать разнообразное первичное вещество CAIs

разных типов и определить их первичные 26Al/27Al отношения.

После аккреции астероидов минеральные фазы в аккреционных каймах CAIs

подвергались преобразованиям под действием водных или газовых флюидов. Время

образования вторичных минеральных фаз в аккреционных каймах тугоплавких

включений на родительских астероидах до сих пор не было известно (MacPherson,

2015).

Обнаружение включений новых типов CAIs по морфологии, структуре,

минеральному составу, - составных, ультратугоплавких, включений с неизвестной

природой изотопных аномалий (FUN) – потребовало поиска крупных CAIs для

исследования по мере усовершенствования возможностей приборной базы.

Необходимо было найти и изучить крупные включения новых типов, размер
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которых позволил бы провести комплексное минералого-петрографическое,

геохимическое и изотопное исследование каждого отдельного объекта. Например,

до настоящего времени были известны только единичные исследования изотопного

состава кислорода отдельных ультратугоплавких включений (Simon et al., 1996; El

Goresy et al., 2002). Природа распределения РЗЭ в минералах ультратугоплавких

CAIs (UR CAIs) также была недостаточно изучена.

По мере совершенствования термодинамического моделирования и

экспериментальных исследований, стало возможным объединить данные

минералого-петрографических, геохимических и изотопных исследований с

модельными расчетами и экспериментальными результатами. Это позволило

многосторонне охарактеризовать процессы, участвовавшие в образовании первого

твердого вещества Солнечной системы.

Неясно было также происхождение CAIs из разных типов хондритового

вещества (СV3 и СН-СВ хондриты), сформированных в разных геохимических и

изотопных резервуарах. Закономерно возникают вопросы: есть ли генетические

связи между включениями разных типов, каково было перемещение CAIs в

протопланетном диске, почему популяции включений СН-СВ хондритов так

отличаются от включений CV3 хондритов, являются ли они более молодыми

относительно CV3 CAIs объектами Солнечной системы, образованными при

соударении планетезималей или же, являются результатом транспортировки

наиболее ранних объектов, но на большее гелиоцентрическое расстояние (Larsen et

al., 2020)? Таким образом, из вышесказанного очевидны актуальные задачи, которые

следует решать исследователям и в каких направлениях продолжать работать с этим

уникальным веществом – свидетелем образования Солнечной системы.

Цель работы

Основная цель настоящей работы – построение хронологии процессов

преобразования вещества протопланетного диска в CAIs и хондры и их

последующих изменений на родительских астероидах, выявление механизмов,

ответственных за химическое и изотопное фракционирование малоизученных типов

вещества на самых ранних стадиях образования и обнаружение генетических связей

между типами первичного вещества.

Задачи исследования

Для достижения этой цели были поставлены следующие задачи:

• Собрать и изучить новую коллекцию CAIs углистых хондритов СV3 и СН-СВ

типов.

• Определить среднее значение возраста Солнечной системы на основании

возрастов CAIs СV3 хондритов, временной интервал формирования

тугоплавких включений и хондр и время их преобразований на астероидах.

• Исследовать малоизученные структурно-минералогические типы CAIs

(составные и ультратугоплавкие включения), их морфологию, минеральный и

валовый химический состав в углистых хондритах разных типов -CV3 и СН-

СВ, выделить, по возможности, включения с неизвестной природой

изотопного фракционирования (FUN CAIs).
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• Изучить характер распределения редкоземельных элементов в

ультратугоплавких CAIs.

• Определить изотопный состав кислорода минералов малоизученных типов

CAIs и установить, как он был образован.

• Провести теоретическое моделирование и экспериментальное изучение

процесса испарения расплавов CAIs, как наиболее важного в формировании

вещества тугоплавких включений и сравнить результаты с минералого-

геохимическими характеристиками природных объектов. Найти возможные

генетические связи между тугоплавкими включениями углистых хондритов

разных типов.

Научная новизна работы

-Впервые рассчитан возраст образования Солнечной системы 207Pb-206Pb

методом на основании надежно определенных значений 238U/235U отношений,

полученных для каждого отдельного CAI CV хондритов, построена хронологическая

последовательность образования тугоплавких включений и хондр, подтвержден

временной интервал их образования и впервые оценено время преобразования

минералов аккреционных кайм вокруг тугоплавких включений под действием

водных флюидов или метасоматоза на родительских астероидах.

-Детально изучены новые типы CAIs – составные и ультратугоплавкие

включения.

-Обнаружены CAIs в форме простого и вогнутого диска.

-Идентифицированы новые минеральные фазы, в том числе:

природный кальциевый алюминат, CaAl2O4, названный дмитривановитом,

продукт возможной небулярной конденсации и испарения, очень редко

встречающийся среди CAIs и свидетельствующий либо об экстремальных условиях

некоторых областей протопланетного диска (давлении >10-3 бар или газа

несолнечного состава), либо об испарении ранее существовавших включений с

несолнечным отношением CaO/Al2O3 (~0.3), которыми могли являться

тонкозернистые шпинелевые включения;

первый гранат, рубинит, Ca3Ti2Si3O12, имеющий конденсационное

происхождение..
-Изучены и описаны составные включения, содержащие разнообразные типы

CAIs, а также уникальные ультратугоплавкие включения, состоящие из минералов

Y-тажеранит, Y-перовскит, Zr,Sc-пироксены, девисит, гросcманит,

свидетельствующие о еще более высокотемпературном химическом и изотопном

фракционировании по сравнению с Ca,Al-включениями. Предложены механизмы

образования составных и ультратугоплавких включений.

-В ультратугоплавких CAIs обнаружено теоретически предсказанное

распределение РЗЭ, полученное в результате фракционной конденсации

ультратугопавких включений по сравнению с обычными CAIs.

-Впервые изучен изотопный состав кислорода минералов и

ультратугоплавких включений, который подтвердил их образование из газа,

обогащенного изотопом 16О с последующим смешением изотопного состава в

системе газ-расплав и расплав-твердое во время формирования минеральных фаз

включений.
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-Проведено теоретическое моделирование и экспериментальное изучение

процесса испарения разнообразных расплавов CAIs, что впервые способствовало

установлению генетических связей между CAIs углистых хондритов CV3 и СH-CB

типов.

Положения, выносимые на защиту:

1. Определено среднее значение возраста Солнечной системы и построена более

точная временная последовательность процессов формирования CAIs СV3

хондритов и хондр. Возраст образования CAIs СV3 хондритов и, следовательно,

Солнечной системы, определенный 207Pb-206Pb методом, составляет 4567.30 ± 0.16

млн. лет. Процесс образования CAIs СV3 хондритов длился менее 200 000 лет, что

подтверждаетcя данными 26Al-26Mg системы. Хондры начали образовываться

одновременно с CAIs СV3 хондритов, и этот процесс длился ~3 млн. лет.

Показано, что вторичные преобразования CAIs проходили после аккреции

родительских астероидов углистых хондритов под воздействием водного или

газового метасоматоза, 3.37±0.7 млн. лет после образования CAIs CV3 хондритов

по данным 53Cr-53Mn системы.

2. Определены валовые составы СAIs, образующих составное включение. Составы

внедренных включений соответствуют тренду равновесной конденсации, так как

будучи захваченными, CAIs избежали испарения в отличие от индивидуальных

CAIs. Cоставные CAIs, возникшие как совокупность множества более мелких

частично расплавленных CAIs, фиксировали наиболее раннюю аккрецию тел

сантиметрового размера и свидетельствовали об очень высокой плотности

тугоплавких объектов. Впервые было показано, что CAIs в виде простого и

вогнутого диска испытали пластическую деформацию при аэродинамическом

торможении во время движения в протопланетном диске.

3. Установлено, что уникальные ультратугоплавкие включения, в отличие от

обычных CAIs, являются результатом конденсации и наиболее

высокотемпературного (>1800 К) фракционирования и аномально обогащены Zr,

Y, Hf, Sc и Ti. Они сформировались до конденсации менее труднолетучих РЗЭ и

обогащены труднолетучими РЗЭ. Данные, полученные по изотопному составу

кислорода ультратугоплавких CAIs и вмещающих их CAIs, подтверждают

существование двух изотопных резервуаров кислорода ранней Солнечной

системы – бедного и богатого изотопом 16О.

4. Доказано на основании теоретического моделирования процесса испарения, что

валовые составы наиболее тугоплавких CAIs CH-CB хондритов (гросситовых и

гибонитовых) образуются в результате испарения расплавов предшественников

CAIs, имеющих валовые составы, характеризующиеся низким по сравнению с

солнечным отношением CaO/Al2О3 < 0.3. К такому веществу относятся богатые

шпинелью тонкозернистые включения СV3 хондритов, что свидетельствует о

генетической связи между включениями разных типов.
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Практическая значимость

Полученные автором данные могут быть использованы при дальнейшем

изучении изотопных характеристик первого твердого вещества, сформированном в

Солнечной системе, выявлении изотопных аномалий, а также могут быть

использованы при планировании и проведении космических полетов с целью

изучения межзвездной пыли, досолнечных зерен и примитивных объектов

Солнечной системы.

Точно определенный возраст тугоплавких включений позволил оценить

возраст образования Солнечной системы и является точкой отсчета времени

формирования всех остальных объектов Солнечной системы.

В работе подробно описана методика определения валового состава сложных

объектов с помощью сканирующего электронного микроскопа с применением

энерго-дисперсионного анализатора и построения элементных карт высокого

разрешения и выделения спектров валовых составов.

Личный вклад автора

Личный вклад автора состоит в обосновании идеи работы, постановке цели и

задач исследования, выбора методов решения научных проблем, анализе и

обработке результатов исследований, расчетов и экспериментов, в их

интерпретации, обобщении и оформлении полученных данных.

Часть результатов, касающихся определения кристаллической структуры

новых минералов с помощью дифракции обратно-рассеянных электронов, изотопии

кислорода и определения других изотопных характеристик, используемых в

датировании процессов образования и определение РЗЭ неразрушающим методом

SRXRF, были получены в сотрудничестве с зарубежными лабораториями при

участии автора в постановке задач, подборе и подробном предварительном изучении

объектов исследования, обработке данных и интерпретации результатов.

Получение изображений высокого разрешения объектов исследования в

обратно-рассеянных электронах, построение многочисленных элементных карт в

рентгеновских лучах с помощью EDS анализатора на сканирующем электронном

микроскопе FEI Nova NanoSEM 600 (SEM) (Смитсонианский институт, Музей

естественной истории, Вашингтон, США), определение на их основании валового

химического состава объектов исследования, а также основная часть

количественных анализов химического состава минералов с помощью электронно-

зондового микроанализа на приборе JEOL JXA-8530+ Hyperprobe (Смитсонианский

институт), а также и на других приборах Музея естественной истории, Вашингтон,

(США) была выполнена автором самостоятельно.

Публикации результатов исследования

По теме диссертации опубликовано 25 печатных работ, большинство - в

журналах первого и второго квартиля – Science, Geochimica et Cosmochimica Acta,

Astrophysical Journal, American Mineralogist, Meteoritics and Planetary Science, а также

в журналах Chemie der Erde (Geochemistry), Геохимия и Петрология. Результаты

исследований были представлены на Российской конференции молодых ученых в

Екатеринбурге (2016), на научных семинарах в ИКИ, МГУ и ГЕОХИ, на

международных конференциях: Лунно-планетной конференции (Хьюстон, начиная
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с 2000 и до 2019, ежегодно) и на Международных конференциях собрания

Метеоритного общества (1993 г. и, начиная с 2000 до 2019 г, ежегодно).


[…]


фазовых равновесий в системе SiO2-Al2O3-CaO. Составы гибонита (Hib), гроссита

(Gro) и CaAl2O4 (моноалюминат кальция, CA) находятся за пределами полей их

кристаллизации (+жидкость; lq) и, таким образом, эти минералы плавятся

инконгруэнтно. Фазовые соотношения взяты из работ (Osborn, Muan 1960) и (Gentile,

Foster 1963) и изменены (пунктирная кривая), чтобы учесть инконгруэнтное

плавление CaAl2O4, как показано в работе (Jerebtsov, Mikhailov 2001).

Чтобы решить этот вопрос, были изучены химические составы CAIs CV3 и

CН-СВ типов, проведено теоретическое моделирование процесса испарения

расплавов CAIs, и результаты расчетов далее были проверены с помощью

эксперимента по испарению тех же расплавов CAIs (Ivanova et al. 2021).

Для теоретического моделирования были выбраны включения CV3

хондритов с разным отношением CaO/Al3O3, солнечным и субсолнечным, разного

типа и структур. Расчеты для полностью расплавленных включений известного

состава, полученных при температурах 2173 K (1900 °С) и 2300 K (2027 °С) были

выполнены с помощью полуэмпирической модели, разработанной С. И.

Шорниковым (Шорников, 2019). Модель базировалась на теории ассоциированных

растворов (Пригожин, Дефей, 1954) и термодинамических данных о расплавах

соединений в системе CaO–MgO–FeO–Al2O3–TiO2–SiO2, полученных

экспериментально, преимущественно масс-спектрометрическим эффузионным

методом Кнудсена.

Изменение состава расплава в процессе испарения можно определить по

уравнению Герца-Кнудсена (Суворов, 1970; Казенас, 2004):

α /2πq p M RT = , (1)

которое позволяет рассчитать количество испарившегося компонента расплава (Δq)

с молекулярной массой M при температуре T, если известно ее равновесное

парциальное давление (p). Коэффициент испарения (α), характеризующий

изменение структуры компонента расплава при его переходе в газовую фазу, в

случае расплавов системы оксидов CaO–MgO–FeO–Al2O3–TiO2–SiO2 равен единице

(Шорников, 2015).
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Значения p можно определить по активности (а) оксидов в расплаве в

соответствии с уравнением Льюиса (Lewis and Randall, 1923):

p ap= , (2)

где p и ро- давления пара над расплавом и над отдельным оксидом (чистым

компонентом), соответственно. Поскольку значения давления пара над чистыми

оксидами хорошо известны (Chase, 1998), то активность может быть определена

экспериментально или рассчитана теоретически с достаточной точностью.

В качестве параметров модели используются стандартные энергии Гиббса

образования (
i

G ) конденсированных фаз, входящих в рассматриваемую

многокомпонентную систему, состоящую из произвольного числа компонентов. В

случае достижения равновесия энергия смешения ( m
G ) принимает минимальное

значение, что эквивалентно решению системы уравнений массового баланса

компонентов для всех реакций, протекающих в системе при заданном составе. В

соответствии с этим подходом условия равновесия рассчитываются на основе

уравнения (Eriksson, 1971; Hastie et al., 1982):

( )ln
m

i i
i

G G RT a =  + . (3)

В случае расчетов величин ai в расплаве системы CaO–MgO–FeO–Al2O3–

TiO2–SiO2 требуется надежная термодинамическая база данных значений
i

G для

конденсированных фаз наиболее важных двойных и тройных подсистем расплава

(Bale et al., 2016). Используемая в настоящей работе термодинамическая база

данных основана, главным образом, на экспериментальных результатах,

полученных масс-спектрометрическим эффузионным методом Кнудсена в

интервале температур 1600–2500 K (Шорников, 2019).

Результаты показали, что тренды испарений расплавов включений с

солнечным отношением CaO/Al2O3 направляются в сторону включений известных

типов включений CV3 хондритов за исключением составов двух включений с

низким субсолнечным отношение CaO/Al2O3 < 0.3. Тренды этих двух включений

(5aN и 54Е) эволюционируют в область составов богатых гибонитом, гросситом и

шпинелью составов включений СН-СВ хондритов (рис. 17).

Чтобы проверить результаты теоретического моделирования, было проведено

экспериментальное изучение испарения расплава, имеющего состав включения 5аN.

Эксперимент проводился в вакууме при той же температуры и разной длительности

испарения. По мере увеличения времени испарения химический состав исходного

включения изменялся от магнезиально-кремнистого, к кальций-алюминиевому в

результате испарения MgO и SiO2. Структуры экспериментальных включений после

испарения также напоминали структуру природных гроссит-гибонитовых

включений.

Сравнение результатов эксперимента по испарению расплава включения 5аN,

а также включений CAI4 и CAIB, экспериментально полученных в работе

(Mendybaev et al., 2006), с результатами для этих же включений, полученных в

результате теоретического моделирования при тех же условиях показало, что

тренды идентичны. Эксперимент подтвердил правильность теоретических расчетов.

Чтобы убедиться во влиянии первичного CaO/Al2O3 отношения при

испарении, были проведены модельные расчеты испарения гипотетических составов

с постоянным субсолнечным CaO/Al2O3 отношением (0.3) и разными отношениями
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MgO/SiO2. Результаты показали, что независимо от MgO/SiO2 отношения тренды

испарения эволюционируют в область формирования гроссит-гибонитовых CAIs

CH-CB хондритов. Объясняться это может разной скоростью испарения магния и

кремния из расплавов с несолнечным (низким) и солнечным первичным отношением

CaO/Al2O3. Возможно, это связано с разной основностью-кислотностью расплава,

как было предложено в работе (Яковлев, 2019).

Таким образом, модель испарения, основанная на теории ассоциированных

растворов (Шорников, 2019) и подтвержденная экспериментально (Ivanova et al.,

2021), показала, что валовый состав наиболее тугоплавких CAIs из CH-CB

хондритов, может быть получены путем испарения расплава только тех CAIs,

валовый состав которых имеет субсолнечное, низкое отношение CaO/Al2О3 < 0.3,

эти включения могут служить предшественниками гроссит-гибонитовых включений

СН-СB хондритов.

Рисунок 17. Тренды расплавов CAIs c разным CaO/Al2O3 отношением после

испарения при температуре 1900о С. Составы представлены в мас.% (Ivanova et al.,

2021). Обозначения включений как на рисунке 6. Номера трендов испарения

показаны цифрами на рисунке и соответствуют включениям, показанных в легенде.

Диаграмма является проекцией шпинели (вершины тетраэдра четырехкомпонентной

системы) на плоскость Ca2SiO4-Al2O3-Mg2SiO2 из работы (MacPherson, Huss, 2005).

К включениям с CaO/Al2О3 < 0.3 относятся богатые шпинелью

тонкозернистые конденсационные включения (Krot et al., 2004). Интересно

отметить, что мелкозернистые включения, богатые шпинелью, и многие CAIs CH-

CB имеют картину распределения РЗЭ группы II, фракционированную по летучести

(MacPherson, 2014). Это сходство также убедительно подтверждает генетическую
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связь между шпинелевыми включениями CV3 хондритов и гроссит-гибонитовыми

CAIs CH-CB хондритов.

Заключение

Ca,Al-включения - первое тугоплавкое твердое вещество, образованное в

Солнечной системе, позволившее точно оценить возраст ее рождения. Благодаря

надежному определению первичного отношения урана 238 и 235 в каждом

исследуемом включении и хондрах удалось датировать время начала конденсации в

протопланетном диске 4567.30 ± 0.16 млн лет. Комбинация изотопных методов

датирования, Pb-Pb метода и Al-Mg систематики позволила определить

длительность переработки вещества в протопланетном диске, состоящего из газа и

пыли. Для вещества CAIs CV3 хондритов образование длилось менее 200000 лет, а

для хондр – 3 млн лет. После аккреции, спустя 3.37±0.7 млн. лет после образования

тугоплавких включений CV3 хондритов происходили вторичные преобразования

минералов, окружающих CAIs и самих CAIs (Krot et al., 2021) под воздействием

водных флюидов, действующих на родительских астероидах СV3 хондритов. Время

образования хондр CH-CB хондритов относительно хондр CV3 хондритов было

более позднее (4562±0.50 млн. лет), что возможно связано с их образованием из

облака ударного пара в результате столкновения планетезималей (Krot et al., 2005).

Интересно отметить в общей последовательности формирования твердого вещества,

по современным оценкам, что дифференцированные каменных метеориты начали

образовываться еще до формирования хондр CH-CB хондритов, 4564.9±2.59 млн

лет.

Первичное вещество Солнечной системы было сложным и разнообразным по

типам и механизмам образования. Тугоплавкие включения CV3 хондритов

образовались в протопланетном диске из газа, обогащенного изотопом кислорода
16О, солнечного химического состава, при температуре <1600K и давлении < 10-3 бар.

Составные включения возникли либо как совокупность множества более мелких

CAIs, которые подверглись частичному плавлению, либо как капля расплава,

которая захватывала много мелких CAIs, предотвращая их испарение. В таком

случае валовые составы включений соответствовали тренду равновесной

конденсации в отличие от составов отдельных CAIs, состав которых заметно

отклонялся от рассчитанного тренда. Составные включения, наряду с богатыми

тонкозернистыми шпинелевыми CAIs и AOAs конденсационного происхождения,

фиксировали самую раннюю аккрецию тел сантиметрового размера и

свидетельствовали об очень высокой плотности тугоплавких объектов за короткий

промежуток времени до того, как они были расплавлены. Включения в виде

простого и вогнутого диска могли образовываться только из крупных

сантиметровых расплавленных CAIs, которые испытали пластическую деформацию

при аэроднамическом торможении во время их движении сквозь протопланетную

туманность.

Уникальные ультратугоплавкие включения, в отличие от обычных CAIs,

свидетельствуют о самом высокотемпературном фракционировании и аномальном

обогащении Zr, Y, Hf, Sc и Ti. Они являются компонентами составных включений и

сформировались вероятнее всего при конденсации, при температурах выше
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температур формирования обычных CAIs (>1800K), в области распространения

тяжелых РЗЭ. Впервые подробно изученный изотопный состав кислорода показал,

что UR CAIs формировались в области, обогащенной 16О, с последующим

смешением изотопного состава кислорода в системе газ-твердое и расплав-твердое

и подтвердил существование двух резервуаров кислорода – бедного и богатого 16О.

C другой стороны, не исключается изменение изотопного состава кислорода

минералов UR CAIs в результате воздействия водного флюида на родительском

астероиде CV3 хондритов на вещество UR CAIs, в результате которого произошло

смешение изотопного состава кислорода флюида и минералов UR CAIs.

В процессе образования CAIs CH-CB хондритов испарение могло играть

определяющую роль. Модель испарения, основанная на теории ассоциированных

растворов и подтвержденная экспериментально, показала, что валовые составы

наиболее тугоплавких CAIs из CH-CB хондритов (гросситовых и гибонитовых)

могли быть получены путем испарения расплавов тех CAIs - предшественников,

валовый состав которых имел низкое по сравнению с солнечным отношение

CaO/Al2О3 <~ 0.3. Такими включениями, с низким CaO/Al2О3 отношением, являются

богатые шпинелью тонкозернистые включения СV3 хондритов. Это может

свидетельствовать о возможной генетической связи между разными типами

тугоплавких включений.
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