Отзыв

официального оппонента на диссертационную работу Ивановой Марины Александровны

«Первое твердое вещество, образованное в Солнечной системе», представленную на

соискание ученой степени доктора геолого-минералогических наук по специальности

25.00.09 — геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых.

Диссертационная работа М. А. Ивановой посвящена изучению минералогии,

петрографии, валового химического и изотопного состава различных типов тугоплавких

включений и хондр из CV и CH-CB углистых хондритов. Полученные данные

использованы для изучения хронологии ранней Солнечной системы и процессов

образования (конденсации, плавления и испарения) тугоплавких включений и хондр в

протопланетном диске и в составе материнских тел хондритов.

Основными целями диссертационной работы явились реконструкция и хронология

процессов преобразования вещества протопланетного диска в CAIs и хондрах и их

последующих изменений на родительских астероидах, выявление механизмов,

ответственных за химическое и изотопное фракционирование малоизученных типов

вещества на самых ранних стадиях образования и обнаружение генетических связей между

выделенными типами первичного вещества.

Актуальность работы, научная новизна, поставленные задачи, личный вклад

соискателя и защищаемые положения не вызывают возражений.

В работе впервые первые был рассчитан возраст образования Солнечной системы

207Pb-206Pb методом на основании надежно определенных значений 238U/235U отношений,

полученных для каждого отдельного CAI CV хондритов и каждой хондры, построена

хронологическая последовательность образования тугоплавких включений и хондр,

подтвержден временной интервал их образования и впервые определено время

преобразования минералов аккреционных кайм вокруг тугоплавких включений под

действием водных флюидов или метасоматоза на родительских астероидах. Были детально

изучены новые типы CAIs и их минералогия, в том числе уникальные составные и

ультратугоплавкие включения. В процессе исследований были идентифицированы и

зарегистрированы две новые минеральные фазы: дмитрийивановит CaAl2O4 и рубинит

Ca3Ti2Si3O12. Наиболее важные выводы о возможной генетической связи между типами

включений, полученные на основании петролого-геохимических наблюдения, были

подтверждены с помощью экспериментальных работ и с помощью термодинамического

моделирования процессов испарения.

По теме диссертации опубликовано 25 печатных работ в отечественных (Геохимия и

Петрология) и зарубежных (Science, Geochimica et Cosmochimica Acta, Astrophysical Journal,

American Mineralogist, Meteoritics and Planetary Science, Chemie der Erde - Geochemistry)

журналах.

Диссертационная работа состоит из введения, литературного обзора, 6 глав и

заключения. В работе есть 2 приложения, в которых приведены итоговые элементные EDS

карты изученных объектов исследования (помимо тех, которые представлены в главах

диссертации), полученные в рентгеновских лучах, по которым определялся валовый

химический состав каждого CAI и многочисленные таблицы расчетов составов CAIs при

термодинамическом моделировании процесса испарения расплавов CAIs.

Во Введении представлены основные характеристики работы, сформулированы

актуальность, новизна, цель и задачи исследования, сформулированы защищаемые

положения и дана общая структура работы. Защищаемые положения достаточно

аргументированы материалами диссертации.

Глава 1.

В первой главе диссертации приводится детальный литературный обзор современного

состояния проблемы. Обзор выполнен на высоком уровне. Из него очевидна высокая

квалификация соискателя, обоснованы поставленные цели и задачи исследования.

Глава 2.

Во второй главе представлены описания методов и методик, используемых в работе.

При выполнении работы использовались самые современные аналитические методы

(оптическая микроскопия, SEM, EBSD, EPMA, SIMS, TIMS, ICPMS, SRXRF),

экспериментальные методы и теоретические расчеты.

Глава 3.

Глава посвящена определению возрастных характеристик первых твердых

образований Солнечной системы. На основании полученных данных был установлен

абсолютный возраст тугоплавких включений характеризующихся каноническим

начальным 26Аl/27Al отношением [(26Аl/27Al)0] из СV хондрита Ефремовка, который

считается как начальный возраст формирования нашей Солнечной системы.

Продолжительность формирования данных включений оценена в пределах 200 000 лет.

Данный вывод распространяется на CV3 CAIs с каноническим (26Аl/27Al)0, <5.210−5. Кроме

этого, было показано, что некоторые мелкозернистые, богатые шпинелью CAIs

конденсационного происхождения из CV хондритов, демонстрируют разброс исходного

отношения (26Аl/27Al)0: 3.410−5 − 5.210−5. Если принять во внимание эти оценки, для всех

CAIs (c каноническим и неканоническим значением этого отношения), то процесс

конденсации и плавления CAIs происходил одновременно с общей продолжительностью не

менее ~400 тысяч лет.

Автором было показано, что формирование хондр в CV хондритах началось

одновременно с формированием тугоплавких включений и продолжалось ~ 3 Myr. Данный

вывод не согласуется с 26Al-26Mg возрастами хондр, имеющих разные (26Аl/27Al)0

отношения, канонические и неканонические. Причины этого феномена пока неясны.

Возможным объяснением является гетерогенное распределение 26Al в раннем веществе.

Установлен 53Mn-53Cr возраст вторичных преобразований, обусловленный

гидротермальными изменениями CV хондритов на их родительских астероидах.

Замечания к главе 3.

1) При определении временного интервала образования CAIs c помощью 26Al-26Mg

данных, непонятно насколько однородным было распределения 26Al в изучаемых объектах.

Если распределение гетерогенное, то определение интервала формирования не имеет

смысла.

2) Возраст процессов постмагматических (постконденсационных) изменений на

родительских телах определялся, используя геденбергит и кирштейнит по Cr-Mn изотопной

системе. Важно было отметить при каких температурах стабильна ассоциация геденбергит-

кирштейнит. А также, как эта температура достигалась в родительском теле.

Глава 4.

В главе дается минералого-петрографическая характеристика CAIs CV3 хондритов (в

основном, из хондритов Ефремовка и NWA 3118). Среди большого количества

исследованных CAIs (55 обособлений) были детально изучены уникальные по морфологии,

минералогии и химическому составу включения. По морфологии были выделены

включений в форме простого и вогнутого диска, которые образовались в результате

пластической деформации во время их движения и торможения в протопланетном диске.

Была предложена модель их формирования в результате аэродинамической пластической

деформации. Для детального исследования из общей выборки изученных объектов были

выделены составные и ультратугоплавкие включения. Была показана роль процессов

конденсации, смешения, плавления и испарения при образовании этих уникальных

объектов. Важным результатом исследования является обнаружение минералов-носителей

ультратугоплавких спектров редкоземельных элементов и находка нового минерала −

рубинита (Ca3Ti3+
2Si3O12).

Замечание к главе 4.

При описании нового минерала рубинита недостаточно освящен вопрос о его

происхождении – конденсационном или метасоматическом.

Глава 5.

Глава посвящена изучению тугоплавких включений в CH и CB хондритах, которые

характеризуются необычной минералогией и изотопным составом. Популяция CAIs СН-СВ

хондритов отличается от таковой в CV3 хондритах, что, находит отражение и в процессе их

формирования, в разных условиях протекания процессов образования. Было изучено 70

CAIs из СН хондрита NWA 470 и СН-CBв хондрита Ишеево. Среди наиболее тугоплавких

минеральных фаз был обнаружен новый минерал − дмитрийивановит (CaAl2O4), и были

теоретически исследованы процессы конденсации из газа солнечного и несолнечного

состава, которые могли привести к формированию включений богатых гросситом и

дмитрийивановитом.

Глава 6.

В шестой главе представлены результаты экспериментальных исследований

процессов испарения вещества, который мог привести к формированию наиболее

тугоплавких включений богатых гросситом и гибонитом. Эксперимент подтвердил

правильность термодинамическиз расчетов, которые основывались на теории

ассоциированных растворов. Был сделан вывод о генетической связи между шпинелевыми

тонкозернистыми включениями и гроссит-гибонитовыми CAIs.

Замечание к главе 6.

Осталось не совсем понятно, где и когда происходило преобразование шпинелевых

тонкозернистых включений в компактные гибонитовые и гросситовые CAIs.

Тонкозернистые шпинелевые включения образуются при конденсации, и они найдены как

в CV3, так и в СН-СВ хондритах, только отличаются размером (наиболее мелкие в СН-СВ

хонритах) и менее популярны в СН-СВ хондритах. На каком этапе произошло это

преобразование, также осталось не ясным.

Главные результаты и выводы диссертационного исследования суммированны в

заключении. Они являются убедительными и представляют важный вклад в исследовании

процессов в ранней Солнечной системе. Защищаемые положения, сформулированные во

введении, полностью соответствуют выводам, полученным в работе.

В работе есть некоторые опечатки и неточности. Несмотря на это, работа М.А.

Ивановой представляет собой завершенное научное исследование эволюции первичного

вещества протопланетного диска.

Таким образом, диссертационная работа «Первое твердое вещество, образованное в

Солнечной системе» соответствует требованиям положения о присуждении ученых

степеней ВАК при Минобрнауки РФ, утвержденного постановлением Правительства

Российской Федерации N2842 от 24 сентября 2013 г., а ее автор Иванова Марина
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